
GRUPO RURAL SUL

59° Relatório Mensal de Atividades

Competência: maio de 2024

RECUPERAÇÃO JUDICIAL

Nº 5000021-16.2017.8.21.0039

RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 

Protocolado em 30 de julho de 2024



Martelo estrutura de tópicos Aspectos jurídicos

Cronograma processual

Últimos eventos relevantes

Fábrica estrutura de tópicos

Operação

Estrutura societária

Operação
Análise de Mercado

Funcionários

Trabalhador de construção estrutura de tópicos

Dados contábeis e informações financeiras

Fluxo de Caixa
Balanço patrimonial
Demonstração do resultado do exercício
Índices de liquidez

Moedas estrutura de tópicos

Endividamento

Passivo total

Passivo extraconcursal

Empréstimo estrutura de tópicos

Cumprimento do plano

Diligências nos estabelecimentos da Recuperanda

Reunião on-line estrutura de tópicos

Marca de seleção estrutura de tópicos

ÍNDICE



Em cumprimento ao disposto no art. 22, II, “c” da Lei 11.101/2005, o presente Relatório Mensal de Atividades (“RMA”) reúne as informações operacionais, financeiras, econômicas do 

Grupo Rural Sul, tendo sido elaborado com base em documentos extraídos dos autos do processo de Recuperação Judicial, solicitados à Recuperanda, além de visitas técnicas ocorridas 

e/ou a partir de reuniões realizadas com os seus representantes e respectivos procuradores.

A análise técnica contábil apresentada neste RMA é limitada às informações disponibilizadas pela recuperanda, de sua responsabilidade e de forma não exaustiva, uma vez que os 

administradores foram mantidos na condução da empresa, de acordo com o disposto no artigo 64 da Lei n.º 11.101/2005.

A recuperanda vêm cumprindo regularmente suas obrigações processuais com a apresentação das contas demonstrativas mensais (art. 52, IV, da LREF). O prazo para envio das 

informações contábeis é o dia 15 do mês subsequente ao encerramento da competência.  A partir do recebimento, a Administração Judicial dispõe do prazo de 30 dias para a análise e 

elaboração do presente Relatório Mensal de Atividades.

Esta Administração Judicial recebeu as demonstrações financeiras maio/2024, com atraso, em 21/06/2024. Os questionamentos realizados em 02/07/2024, não foram respondidos até a 

finalização deste relatório.

Informações adicionais ou complementares podem ser obtidas diretamente com a Administração Judicial, por intermédio da central de atendimento 0800 150 1111, pelo WhatsApp (51) 

99871-1170, e-mail contato@administradorjudicial.adv.br ou no endereço eletrônico: www.administradorjudicial.adv.br 

INTRODUÇÃO

Fábrica estrutura de tópicos
Martelo estrutura de tópicos

Trabalhador de construção 
estrutura de tópicos

Moedas estrutura de tópicos Empréstimo estrutura de 
tópicos

Reunião on-line estrutura de 
tópicos

Marca de seleção estrutura 
de tópicos



Fábrica estrutura de tópicos
Martelo estrutura de tópicos

Trabalhador de construção 
estrutura de tópicos

Moedas estrutura de tópicos Empréstimo estrutura de 
tópicos

Reunião on-line estrutura de 
tópicos

Marca de seleção estrutura 
de tópicos

CRONOGRAMA PROCESSUAL

10/11/2017 – Pedido de Recuperação Judicial

21/11/2017 – Deferimento da Recuperação Judicial

10/01/2018 – Publicação do 1º Edital

09/02/2018 – Prazo Habilitações e Divergências 

21/02/2018 – Apresentação Plano de Recuperação Judicial

30/07/2019 – Publicação 2º Edital

13/08/2019 – Prazo para Apresentação de Impugnações

10/09/2019 – Prazo Apresentação de Objeções ao PRJ

06/04/2022 – 1ª Assembleia Geral de Credores

13/04/2022 – 2ª Assembleia Geral de Credores

15/06/2022 – Continuação Assembleia Geral de Credores

08/07/2022 – Continuação Assembleia Geral de Credores

26/01/2023 – Homologação do PRJ e Concessão da RJ

Fim do prazo da Recuperação Judicial



EVENTOS DO MÊS

Evento

738

Decisão judicial: Deferido pedido de tutela de urgência para solicitar a SUSPENSÃO dos atos expropriatórios no processo nº 5002459-49.2016.8.21.0039 em face das 
recuperandas ou de seus sócios (produtores rurais). indefiro o pedido de condicionamento para que toda e qualquer venda de ativo das recuperandas seja mediante 
depósito judicial. (25/09/2023)

Evento

793

Embargos de Declaração opostos por Giovani Praça Liesenfeld (04/10/2023).  

Evento

800

Embargos de Declaração opostos por Giovani Praça Liesenfeld (19/10/2023). 

Evento

801

Decisão Judicial: Recebidos os Embargos de Declaração. Determinada a intimação da Administração e dos adversos para apresentação de contrarrazões aos 
Embargos de Declaração em razão do pedido de efeitos infringentes (19/10/2023). 

Evento

826

Comunicação Eletrônica: Agravo de Instrumento n.º 5049425-95.2023.8.21.7000/TJRS, interposto por Banco Banrisul S/A. 

Evento

827

Comunicação Eletrônica: Agravo de Instrumento n.º 5128829-98.2023.8.21.7000, interposto por Banco do Brasil S/A.  

Fábrica estrutura de tópicos
Martelo estrutura de tópicos

Trabalhador de construção 
estrutura de tópicos

Moedas estrutura de tópicos Empréstimo estrutura de 
tópicos

Reunião on-line estrutura de 
tópicos

Marca de seleção estrutura 
de tópicos



OPERAÇÃO – ESTRUTURA SOCIETÁRIA

Fábrica estrutura de tópicos
Martelo estrutura de tópicos

Trabalhador de construção 
estrutura de tópicos

Moedas estrutura de tópicos Empréstimo estrutura de 
tópicos

Reunião on-line estrutura de 
tópicos

Marca de seleção estrutura 
de tópicos

Últimas alterações societárias:

ARROZEIRA SUL

•  02.08.2017 – Alteração da sede social para Estrada 
RS 040, KM 32, 21.205 – 94.760-000 – Morro Grande 
– Viamão/RS;

•  02.08.2017 – Abertura da filial na cidade de Flores 
de Goiás/GO, na Rodovia GO 114, S/N, sala 02, KM 
52,5 a direita – 73.890-000.

TRANSAUREA TRANSPORTES DE CARGAS

•  25.08.2015 – Retiram-se da sociedade a sócia 
Rosinei Perfeito Goulart e Maria Fernanda Perfeito 
Goulart, passando suas cotas para os sócios 
Marcelo Machado Goulart e Felipe Perfeito Goulart, 
respectivamente;

• 25.08.2015 – A nova divisão de quotas passa a ser 
de 68% para Marcelo Machado Goulart, sendo este o 
novo administrador, e 32% para Felipe Perfeito 
Goulart.

ARROZOEIRA SUL LTDA
ARROZEIRA SOBRADO 

EIRELI
TRANSAUREA TRASP. DE 

CARGA LTDA

RURAL SUL - PRODUÇÃO DE ARROZ 
IRRIGADO LTDA

RURAL SUL - PRODUÇÃO DE ARROZ 
IRRIGADO LTDA (FILIAL)

CNPJ: 13.372.744/0001-89 CNPJ: 11.613.835/0001-33 CNPJ: 11.614.098/0001-93

CNPJ: 28.620.500/0001-45 CNPJ: 28.620.500/0002-26

Rod. GO 114, KM 52,5 – A 
Direita – S/N – Sala 2 – Zona 
Rural – Flores de Goiás/GO

Est. RS 040, KM 32, 21205 – 
Fundos – Morro Grande – 

Viamão/RS

Estrada RS 040, KM 32, 21205 
– Morro Grande – Viamão/RS

Rodovia RS 040, 21205 – Morro 
Grande – Viamão/RS

Rodovia GO 114, S/N – Zona Rural – 
Flores de Goiás/GO

Felipe Perfeito Goulart
Assistido/Representado por 
Marcelo Machado Goulart – 

Sócio Menor
Marcelo Machado Goulart – 

Sócio Administrador

Marcelo Machado Goulart
Sócio Administrador

Marcelo Machado Goulart
Sócio Administrador 

Felipe Perfeito Goulart
Sócio

Sócios: 
Lauro de Bitencourt Goulart

Maria Fernanda Perfeito Goulart
Vera Lúcia Machado Goulart

Rosinei da Silva Perfeito

Sócios Administradores:
Marcelo Machado Goulart

Felipe Perfeito Goulart

Sócios: 
Lauro de Bitencourt Goulart

Maria Fernanda Perfeito Goulart
Vera Lúcia Machado Goulart

Rosinei da Silva Perfeito

Sócios Administradores:
Marcelo Machado Goulart

Felipe Perfeito Goulart



OPERAÇÃO

Fábrica estrutura de tópicos
Martelo estrutura de tópicos

Trabalhador de construção 
estrutura de tópicos

Moedas estrutura de tópicos Empréstimo estrutura de 
tópicos

Reunião on-line estrutura de 
tópicos

Marca de seleção estrutura 
de tópicos

Atualmente, o Grupo Rural Sul possui 4 contratos de arrendamentos vigentes, com áreas que somam cerca de 1.990 hectares, sendo 1221ha em fazendas de Goiás e 769ha em Viamão/RS. A 
empresa ainda possui área própria de plantio, que soma 200 hectares, na localidade de Viamão/RS.

Arrendamentos em Goiás Arrendamentos em Viamão/RS Área própria de plantio

Localização Goiás
Arrendador Jadiel Ferreira de Oliveira
Área arrendada 421 ha
Vigência até 2023

Preço
12 sacas de arroz de 50kg 
por hectares cultivados por 
ano

Localização Goiás
Arrendador Fiorentino Capelesso
Área arrendada800 ha

Vigência
Contrato pendente de 
renovação

Preço
10 sacas de arroz de 50kg por 
hectares cultivados por ano

Localização Viamão/RS
Arrendador Lauro de Bitencourt Goulart
Área arrendada195 ha
Vigência Até 2025

Preço
06 sacas de soja por hectares 
a ser entregue na colheita

Localização Viamão/RS

Arrendador
Mezari Imóveis Eireli-ME / 
Luiz Everaldo Dal Pont / 
Angelo Donato Bordignon

Área arrendada574 ha
Vigência Até 2025

Preço
06 sacas de soja por hectares 
a ser entregue na colheita

Localização Viamão/RS
Proprietário Marcelo Machado Goulart
Área 200 ha



OPERAÇÃO – ANÁLISE DE MERCADO

Fábrica estrutura de tópicos
Martelo estrutura de tópicos

Trabalhador de construção 
estrutura de tópicos

Moedas estrutura de tópicos Empréstimo estrutura de 
tópicos

Reunião on-line estrutura de 
tópicos

Marca de seleção estrutura 
de tópicos

Em março/2024 foi noticiado pelo Governo do Estado do Rio Grande do Sul, a expectativa de maior safra de soja da história do RS. A previsão era de colheita de mais de 35 milhões de toneladas de 
grãos, sendo que destes, 22,24 milhões de toneladas seriam de soja. Quanto ao arroz irrigado, a estimativa pelo Emater/RS era de 8,3 toneladas por hectare, devendo ultrapassar 7,49 milhões de 
toneladas.

Ocorre que, chuvas intensar atingem o estado desde 29 de abril, causando prejuízos em quase todos os municípios do Rio Grande do Sul. De acordo com o Canal Rural, com a publicação realizada 
em 09/05/2024, o evento climático adverso impediu a colheita em vários períodos, as perdas de produção podem atingir 100% das áreas restantes (24% do total). Além disto, muitas estruturas de 
grãos foram danificadas, afetando a produção colhida anteriormente. Em alguns locais foram retomadas as colheitas a partir do dia 03/05/2024, contudo, a quantidade retirada a partir de então 
está inapropriada, sendo que o restando pode não ser colhido pela inviabilidade econômica.

Abaixo seguem imagens das áreas plantadas da Rural Sul após as enchentes:

Fontes: estado.rs.gov.br; canalrural.com.br; conab.gov.br 

A Rural Sul realizou a contratação de empresa especializada para a elaboração de laudos de vistorias e comprovação de perdas, os quais detalham que, da estimativa de receita bruta na safra de 
soja, o valor arrecado seria de R$ 3.365.856,00, contudo houve perda de aproximadamente 65%, o que deverá ocasionar a retração da receita para o total de R$ 1.269.750,00, além da perda na 
qualidade do produto. Em relação ao arroz, não houve perdas identificadas, entretanto, o montante já plantado deverá ser colhido antes do tempo previsto, para evitar propagação de fungos e 
outras pragas, conforme segue nos laudos anexos a este relatório (anexo II).

Quanto a Goiás, em janeiro/2024 a CONAB – Companhia Nacional de Abastecimento apontou dados de que GO possui uma área de 16 mil hectares dedicados ao cultivo de arroz, com 
produtividade estimada de 5,5 toneladas para cada hectare, apontando crescimento de 8,1% em relação à safra anterior.

Área Plantada Rural Sul RS



FUNCIONÁRIOS

Em maio foram não houve registros de admissões ou demissões, encerrando o período com 27 funcionários, sendo 7 na Rural Sul-RS, 7 na Rural Sul-GO, 2 na Arrozeira Sul-GO, 1 na 
Arrozeira Sobrado-GO e 3 registrados na folha do sócio Marcelo Machado Goulart. Há também 5 sócios que são contabilizados nos gastos finais e estão distribuídos entre as filiais. 

Os gastos com pessoal atingiram R$ 67,2 mil em maio. Os salários estão sendo pagos em dia, enquanto os encargos não possível confirmar a liquidação, uma vez que não foram 
enviadas informações pormenorizadas ou os comprovantes de pagamentos. 

As empresas realizam contratações em períodos específicos para auxilio na colheita, plantação, etc. São realizadas através de recibos e os pagamentos ocorrem por dia trabalhado.

Fábrica estrutura de tópicos
Martelo estrutura de tópicos

Trabalhador de construção 
estrutura de tópicos

Moedas estrutura de tópicos Empréstimo estrutura de 
tópicos

Reunião on-line estrutura de 
tópicos

Marca de seleção estrutura 
de tópicos

18 18
19 19

18

20 20 20 20

24
23

24

3 3 3 3 3 3 3 3 3 3
4

3

jun/23 jul/23 ago/23 set/23 out/23 nov/23 dez/23 jan/24 fev/24 mar/24 abr/24 mai/24

Funcionários

Ativos Afastados
1

1

1

3

2

3

7

Auxiliar de Secador

Motorista

Operador de Maquinas

Serviços Gerais

Trabalhador Rural

Auxiliar Geral Agropecuário

Trabalhador Agropecuário

Distribuição por Cargos



DADOS CONTÁBEIS E INFORMAÇÕES FINANCEIRAS – DFC CONSOLIDADO

Fábrica estrutura de tópicos
Martelo estrutura de tópicos

Trabalhador de construção 
estrutura de tópicos

Moedas estrutura de tópicos Empréstimo estrutura de 
tópicos

Reunião on-line estrutura de 
tópicos

Marca de seleção estrutura 
de tópicos

Entradas: as entradas de recursos acontecem, sobretudo, através das vendas de arroz (R$ 1,4 milhão), 
sendo 71% das vendas realizadas em Goiás e 29% no Rio Grande do Sul. Há ainda entrada de R$ 500 mil 
de empréstimos com terceiros, R$ 53,6 mil pertinente a transferência entre contas dos sócios, R$ 32,6 mil 
de resgates de investimentos e R$ 2,4 mil de arrendamento, sem maiores esclarecimentos. Os valores 
alocados em diversos (R$ 31 mil) referem-se a secagem de soja, devoluções, serviços prestados, entre 
outros.

Saídas: as principais movimentações em maio ocorreram com os pagamentos de fornecedores (R$ 
452,6 mil), além de empréstimos (R$ 257 mil). Os dispêndios com RH apresentaram decréscimo, 
passando de R$ 501,6 mil para R$ 166,3 mil, sendo que o montante expressivo da competência anterior 
tratava-se dos pagamentos após o encerramento do período de colheita, onde há maiores saídas, 
normalizando nesta competência. Os valores classificados como outras saídas (R$ 593,9 mil) são 
oriundos, principalmente, de saídas para gastos dos sócios, aluguel de máquinas e outros custos das 
lavouras.

O saldo em caixa ao final da competência foi positivo de R$ 271.182,62, contudo, cabe salientar que 
não é possível confirmar a veracidade da informação, uma vez que as movimentações ocorrem nas 
contas dos sócios e não são controladas pelas demonstrações da empresa, nem mesmo enviados os 
extratos bancários para conferência.

DFC Gerencial Consolidado mar/24 abr/24 mai/24
Entradas 1.400.221 4.799.844 2.112.392 
Arrendamento - - 2.450 
Diversos 13.231 44.345 31.036 
Empréstimos - 352.310 500.000 
Transferência entre Contas 144.350 242.208 53.692 
Venda de Arroz 1.180.342 4.111.382 1.492.545 
Resgate Investimento 62.298 49.598 32.668 
Saídas 2.242.395 4.797.365 1.950.022 
Aplicação Investimento 31.943 52.599 28.999 
Arrendamento - 620.000 120.000 
Combustível 37.618 98.359 82.689 
Comunicação 252 252 - 
Contador 8.086 236 - 
Consórcio 15.499 20.037 2.562 
Cópias e Autenticação 262 - - 
Despesas Diversas 13.490 14.447 22.236 
Diversos 4.158 7.221 - 
Encargos Sociais 25.223 28.485 2.346 
Empréstimos 194.916 132.160 257.399 
Energia 61.924 1.368 1.082 
Fornecedor 296.334 753.917 452.684 
Frete 2.564 41.869 14.169 
Impostos 33.306 64.519 6.668 
Insumo 221.584 23.769 72.300 
Investimento 1.148 1.148 1.148 
Juros 20.289 32.175 26.175 
Manutenção 56.667 108.446 39.260 
RH 256.027 501.659 166.359 
RJ 557.829 347.342 - 
Seguro 1.393 3.345 2.434 
Serviços Prestados PJ 47.591 40.066 38.900 
Transferência entre Contas 42.000 269.975 18.700 
Outras Saídas 312.290 1.633.971 593.912 
Variação - 842.174 2.479 162.370 
Disponibilidades início do período 948.508 106.334 108.813 
Disponibilidades final do período 106.334 108.813 271.183 



Clientes: o saldo não corresponde à realidade, sendo desconhecido seu verdadeiro valor. Embora 
reiteradamente solicitado, as recuperandas não enviaram o aging list, justificando não possuírem pelas 
vendas serem realizadas apenas à vista. Em maio houve registro de R$ 1.438.298,12 de novas vendas e 
R$ 4.520.749,53 de recebimentos. Devido ao não envio do detalhamento das movimentações do período, 
não é possível identificar as empresas originárias das vendas e recebimentos. 

Outros Créditos: os valores referem-se aos saldos das contas bancárias utilizadas pela Rural Sul em 
nome de terceiros, pois a recuperanda não possui faturamento próprio, de modo que as vendas 
ocorrem diretamente na pessoa física dos sócios. No período houve movimentações de R$ 19,7 milhões 
de novas entradas e R$ 19,9 milhões de pagamentos, sendo as principais movimentações na conta de 
Jonatan Fraga (R$ 10,4 milhões).

Estoques: a importância não corresponde à realidade. A assessoria contábil está estudando uma forma 
de regularizar o saldo, porém sem prazo determinado. As recuperandas informaram que não utilizam 
estoques, pois o procedimento é “colhe e vende”. A rubrica se encontra sem movimentação desde 
novembro/2020.

Créditos de Sócios/Diretores: no período as recuperandas transferiram R$ 70,7 mil para os gastos 
particulares dos sócios, enquanto houve registro de devolução de R$ 210,7 mil, encerrando com saldo de 
R$ 3,2 milhões .Em 2020 houve a aquisição de uma colheitadeira registrada em nome de Marcelo 
Machado Goulart, a qual restam ainda três parcelas que deverão ser pagas nos próximos 3 anos, para 
que então seja possível realizar a troca de titularidade e encaminhada a documentação, conforme 
esclarecido pelas empresas. Evidencia-se que em agosto/2020 houve transferência no montante de R$ 
205.500,00 a Felipe Perfeito Goulart para compra de uma plantadeira utilizada pela Rural Sul. O bem não 
foi contabilizado no imobilizado da empresa, situação que permanece até o momento. 

Imobilizado e Intangível: as movimentações ocorrem, exclusivamente, a pagamentos de consórcios (R$ 
26 mil).

DADOS CONTÁBEIS E INFORMAÇÕES FINANCEIRAS – BALANÇO PATRIMONIAL CONSOLIDADO

Fábrica estrutura de tópicos
Martelo estrutura de tópicos

Trabalhador de construção 
estrutura de tópicos

Moedas estrutura de tópicos Empréstimo estrutura de 
tópicos

Reunião on-line estrutura de 
tópicos

Marca de seleção estrutura 
de tópicos

As demonstrações contábeis das recuperandas não apresentam fielmente a realidade das empresas, uma vez que 
alguns saldos não atestam veracidade e outros não são passíveis de averiguação por ausência de documentos 
complementares. Portanto, a análise a seguir refere-se, apenas, às movimentações do mês. Além disso, a Rural Sul 
utiliza recursos de sócios e parceiros, uma vez que não possui conta bancária, misturando o patrimônio pessoal 
com o da empresa, ofendendo o princípio da entidade, que preza pela autonomia patrimonial das partes. 

Ativo mar/24 abr/24 mai/24

Ativo Circulante 26.638.884 27.306.863 24.393.597 

Clientes 3.966.679 3.923.153 840.701 

Outros Créditos 20.012.808 20.724.313 20.893.498 

Títulos de Capitalização 724.614 724.614 724.614 

Estoques 1.934.783 1.934.783 1.934.783 

Ativo Não Circulante 19.612.313 19.681.269 19.567.411 

Créditos de sócios/diretores 3.329.598 3.372.883 3.232.941 

Depósitos Judiciais 308.976 308.976 308.976 

Imobilizado e Intangível 15.973.739 15.999.410 16.025.494 

Total do Ativo 46.251.198 46.988.132 43.961.007 

Passivo mar/24 abr/24 mai/24
Passivo Circulante 65.136.390 64.303.535 61.908.743 

Fornecedores 9.767.744 8.490.755 5.961.063 

Contas a pagar 1.207.880 1.075.720 1.312.322 

Recuperação Judicial 31.456.447 31.208.346 31.208.346 

Obrigações Encargo Sociais e Fiscal 1.432.617 1.423.544 1.450.498 

Adiantamento de Clientes - 138.312 - 

Empréstimos e Financiamentos 2.095.765 2.095.765 2.095.765 

Provisões Trabalhistas 98.900 97.044 106.250 

Outras Contas a Pagar 19.077.038 19.774.050 19.774.500 

Patrimônio Líquido - 18.885.192 - 17.315.404 - 17.947.736 

Capital social 100.000 100.000 100.000 

Prejuízos acumulados -  18.985.192 -  17.415.404 -  18.047.736 

Total do Passivo 46.251.198 46.988.132 43.961.007 



Fornecedores: em maio houve pagamentos na cifra de R$ 3,5 milhões e novas compras de R$ 1 milhão, 

sendo a movimentação juntamente aos fornecedores amplamente pulverizada. As recuperandas 

realizam parte das obrigações junto aos fornecedores através de permuta (operação Barter). As 

empresas informaram que a inadimplência no período é baixa, porém não elucidaram o valor total em 

aberto, além de citarem que os pagamentos são feitos conforme disponibilidade de seu caixa, e que o 

excedente se deve a saldo anterior que permanece lançado, sem maiores detalhes. Quanto ao envio do 

aging list, a recuperanda informa não possuir, mas vem estudando formas para elaboração detalhada 

do relatório, contudo, não determinou prazo de conclusão.

Contas a Pagar: englobam, sobretudo, empréstimos que ocorrem sem contrato em Goiás. Não há 

informações pormenorizadas, prejudicando outras análises. Quanto às movimentações realizadas na 

competência, a Rural Sul não enviou o relatório atualizado de contas a pagar, assunto que será retomado 

em próximo relatório.

Recuperação Judicial: se refere aos valores arrolados na RJ os quais possuem divergência de R$ 353 

mil com os valores habilitados, e deverão ser ajustados pela empresa, porém não foi determinado prazo 

para conclusão. No período não houve registro de pagamentos dos créditos concursais, tendo em vista 

que a Recuperanda foi afetada pelas enchentes no Rio Grande do Sul, necessitando solicitar a 

prorrogação dos prazos de pagamentos pela perda parcial da safra.

Adiantamento de Clientes: o montante de R$ 138 mil foi entregue na competência, finalizando maio com 

saldo zerado. 

Empréstimos e Financiamentos: compreende empréstimos junto a 4 instituições financeiras que a Rural 

Sul adquiriu, inicialmente, em agosto/2020 e, embora reiteradamente solicitado, não houve qualquer 

envio de documentação por parte da empresa, tampouco foram registrados pagamentos dos 

empréstimos adquiridos. As recuperandas informaram que não possuem os contratos dos empréstimos. 

Outras Contas a Pagar: tratam-se de contabilização das contas pessoais dos sócios. O saldo da rubrica 

não se encontra de acordo com a realidade, tendo em vista que há saldos anteriores que não foram 

consolidados, conforme elucidado pela recuperanda. 

DADOS CONTÁBEIS E INFORMAÇÕES FINANCEIRAS – BALANÇO PATRIMONIAL CONSOLIDADO

Fábrica estrutura de tópicos
Martelo estrutura de tópicos

Trabalhador de construção 
estrutura de tópicos

Moedas estrutura de tópicos Empréstimo estrutura de 
tópicos

Reunião on-line estrutura de 
tópicos

Marca de seleção estrutura 
de tópicos

Ativo mar/24 abr/24 mai/24

Ativo Circulante 26.638.884 27.306.863 24.393.597 

Clientes 3.966.679 3.923.153 840.701 

Outros Créditos 20.012.808 20.724.313 20.893.498 

Títulos de Capitalização 724.614 724.614 724.614 

Estoques 1.934.783 1.934.783 1.934.783 

Ativo Não Circulante 19.612.313 19.681.269 19.567.411 

Créditos de sócios/diretores 3.329.598 3.372.883 3.232.941 

Depósitos Judiciais 308.976 308.976 308.976 

Imobilizado e Intangível 15.973.739 15.999.410 16.025.494 

Total do Ativo 46.251.198 46.988.132 43.961.007 

Passivo mar/24 abr/24 mai/24
Passivo Circulante 65.136.390 64.303.535 61.908.743 

Fornecedores 9.767.744 8.490.755 5.961.063 

Contas a pagar 1.207.880 1.075.720 1.312.322 

Recuperação Judicial 31.456.447 31.208.346 31.208.346 

Obrigações Encargo Sociais e Fiscal 1.432.617 1.423.544 1.450.498 

Adiantamento de Clientes - 138.312 - 

Empréstimos e Financiamentos 2.095.765 2.095.765 2.095.765 

Provisões Trabalhistas 98.900 97.044 106.250 

Outras Contas a Pagar 19.077.038 19.774.050 19.774.500 

Patrimônio Líquido - 18.885.192 - 17.315.404 - 17.947.736 

Capital social 100.000 100.000 100.000 

Prejuízos acumulados -  18.985.192 -  17.415.404 -  18.047.736 

Total do Passivo 46.251.198 46.988.132 43.961.007 

As demonstrações contábeis das recuperandas não apresentam fielmente a realidade das empresas, uma vez que 
alguns saldos não atestam veracidade e outros não são passíveis de averiguação por ausência de documentos 
complementares. Portanto, a análise a seguir refere-se, apenas, às movimentações do mês. Além disso, a Rural Sul 
utiliza recursos de sócios e parceiros, uma vez que não possui conta bancária, misturando o patrimônio pessoal 
com o da empresa, ofendendo o princípio da entidade, que preza pela autonomia patrimonial das partes. 



DADOS CONTÁBEIS E INFORMAÇÕES FINANCEIRAS – DRE CONSOLIDADO

Receita Operacional Bruta: em maio as Recuperandas apresentaram faturamento de R$ 831,3 mil, 
apontando decréscimo de 79% em comparação ao seu antecessor. A redução se deve, principalmente, 
ao período de manutenção de máquinas no RS e preparo do solo em GO, sendo colhida uma quantidade 
menor apenas em Goiás.

Custos: os custos englobam as contas de insumos, combustíveis e lubrificantes, manutenção e 
reparos. As movimentações mais significativas foram em face dos valores de insumos, que passaram 
de R$ 630,00 para R$ 302 mil, enquanto os valores alocados em outros custos de produção retraíram de 
R$ R$ 1,6 milhão para R$ 319,9 mil. As variações ocorrem de acordo com cada período em cada região, 
sendo normais as oscilações mensais.

Despesas Administrativas Gerais: compreendem, basicamente, as despesas com funcionários, serviços 
de pessoa jurídica (advogados e contabilidade), serviços de pessoa física (trabalhadores informais) e 
manutenção. Na competência as despesas apresentaram decréscimo de 2%, motivado, principalmente, 
pelos valores de fretes que reduziram de R$ 46,7 mil para R$ 34 mil, além das despesas com cartões de 
crédito que passaram de R$ 29,7 mil para R$ 19,7 mil.

Resultado Financeiro: a inexistência de receitas frente as despesas financeiras de juros sobre os 
pagamentos em atraso (R$ 21 mil), despesas bancárias (R$ 1,5 mil) e IOF (R$ 504,63), geraram 
resultado financeiro negativo de R$ 23 mil no período.

Resultado: com a abrupta redução no faturamento e os custos e despesas elevados, o resultado foi 
negativo de R$ 632.332,57 em maio. No acumulado do ano de 2024 apresenta lucros no total de R$ 
5.170.882,73.

Fábrica estrutura de tópicos
Martelo estrutura de tópicos

Trabalhador de construção 
estrutura de tópicos

Moedas estrutura de tópicos Empréstimo estrutura de 
tópicos

Reunião on-line estrutura de 
tópicos

Marca de seleção estrutura 
de tópicos

Em relação à Receita e Resultados do Grupo Rural Sul, é importante frisar que suas atividades estão ligadas ao 
cultivo de arroz, de forma que os meses que apresentam lucro são limitados àqueles em que há colheita e venda do 
produto, enquanto que os Custos e Despesas ocorrem em meses diferentes, quando há o preparo do solo, plantio e 
desenvolvimento. No Rio Grande do Sul, a colheita acontece somente no mês de março/abril, enquanto que em 
Goiás ocorre duas vezes ao ano, e o ciclo de preparo à colheita leva de 4 a 6 meses. Portanto, existem severas 
variações de Receita, bem como diversos meses de prejuízo contábil, só podendo ser auferido eventual lucro ou 
prejuízo na operação de forma anual.

A Administração Judicial evidencia que as vendas da Rural Sul ocorrem originalmente na pessoa física dos sócios 
Felipe e Marcelo, e somente os gastos a título de custos e despesas são lançados contra a Rural Sul, de modo que o 
balancete apresentado possui consolidação com as informações da pessoa física dos sócios.

PLANO SAFRA (ARROZ IRRIGADO)

MÊS RS GO

JANEIRO IRRIGAÇÃO / FUNGICIDA PLANTIO / COLHEITA

FEVEREIRO IRRIGAÇÃO / FUNGICIDA PLANTIO   

MARÇO COLHEITA PREPARO DE SOLO

ABRIL COLHEITA PREPARO DE SOLO

MAIO MANUTENÇÃO MÁQUINAS PREPARO DE SOLO / COLHEITA

JUNHO MANUTENÇÃO MÁQUINAS PLANTIO / COLHEITA

JULHO PREPARO DE SOLO PLANTIO / COLHEITA

AGOSTO PREPARO DE SOLO PLANTIO

SETEMBRO PREPARO DE SOLO PLANTIO

OUTUBRO PLANTIO PLANTIO

NOVEMBRO PLANTIO COLHEITA

DEZEMBRO TRATOS CULTURAIS / IRRIGAÇÃO COLHEITA

DRE Rural Sul mar/24 abr/24 mai/24 2024

Receita Operacional Bruta 2.352.429 3.928.794 831.391 12.936.012 

Custo dos produtos e serviços vendidos -  1.226.133 -  1.999.367 - 1.116.957 410.609 

Lucro Bruto 1.126.297 1.929.427 - 285.566 6.673.313 

Margem Bruta 48% 49% -34% 52%

Despesas administrativas -     309.306 -     331.890 -    323.629 3.869.606 

Resultado Operacional 816.991 1.597.537 - 609.195 10.542.917 

Ebitda 816.991 1.597.537 - 609.195 12.343.032 

Margem Operacional 35% 41% -73% 82%

Despesas financeiras -        17.024 -        27.749 -      23.138 5.070.305 

Resultado antes dos Impostos 799.967 1.569.788 - 632.333 5.170.882 

Resultado Líquido do Exercício 799.967 1.569.788 - 632.333 5.170.883 

Margem Líquida 34% 40% -76% 40%



DADOS CONTÁBEIS E INFORMAÇÕES FINANCEIRAS – ÍNDICES DE LIQUIDEZ

Os índices de liquidez evidenciam a capacidade de pagamento da empresa, sendo que o resultado esperado é superior a um.

Entre os meses analisados, a Rural Sul não apresenta capacidade de pagamento, principalmente considerando todos os índices. É possível observar uma redução em maio/2024, quando 

comparado ao mesmo período do ano anterior, registrando os melhores índices na liquidez corrente e geral, sendo que a primeira considera apenas os ativos em curto prazo para 

pagamento do endividamento também em curto prazo, enquanto a segunda engloba todos os valores alocados em curto e longo prazo, os quais apontaram 0,39 cada.

Cabe salientar que as demonstrações contábeis das recuperandas não apresentam fielmente a realidade das empresas, uma vez que alguns saldos não atestam veracidade e outros não 

são passíveis de averiguação por ausência de documentos complementares. Desta forma, os índices podem ter suas análises prejudicadas.

Fábrica estrutura de tópicos
Martelo estrutura de tópicos

Trabalhador de construção 
estrutura de tópicos

Moedas estrutura de tópicos Empréstimo estrutura de 
tópicos

Reunião on-line estrutura de 
tópicos

Marca de seleção estrutura 
de tópicos

0,41 0,41
0,38

0,00

0,39 0,39
0,36

0,00

Liquidez Geral Liquidez Corrente Liquidez Seca Liquidez Imediata

Índices de Liquidez

mai/23 mai/24



ENDIVIDAMENTO – PASSIVO TOTAL

Passivo global de R$ 63.504.409,67.

Em maio/2024 o passivo extraconcursal somou R$ 30.700.397,98 e é composto, 

principalmente por contas a pagar (69%) e fornecedores (19%).

Concursal

Extraconcursal

Fábrica estrutura de tópicos
Martelo estrutura de tópicos

Trabalhador de construção 
estrutura de tópicos

Moedas estrutura de tópicos Empréstimo estrutura de 
tópicos

Reunião on-line estrutura de 
tópicos

Marca de seleção estrutura 
de tópicos

Natureza
Quantidade de 

credores
% quantidade de 

credores
Valor total (em R$ mil) % Valor total

Trabalhista 21 42,86% 545.084,16 1,66%

Garantia Real 4 8,16% 11.175.704,62 34,07%

Quirografário 24 48,98% 21.083.222,91 64,27%

Total 49 100% 32.804.011,69 100%

Concursal
R$32.804.011,69 

52%

Extraconcursal
R$30.700.397,98 

48%

Passivo Total



ENDIVIDAMENTO – PASSIVO EXTRACONCURSAL

Provisões: se deve a provisões de férias e décimo terceiro, além de seus encargos no montante de R$ 106.250,31.

Empréstimos e Financiamentos: engloba endividamento extraconcursal junto aos bancos Bradesco (R$ 1.226.286,16), Banrisul (R$ 852.069,77) e Sicredi (R$ 17.408,63). Estes valores foram 
adquiridos, inicialmente, em agosto/2020 e, embora reiteradamente solicitado, não houve qualquer envio de documentação por parte da empresa, tampouco foram registrados pagamentos. A 
última movimentação ocorreu em fevereiro/2022 quando houve nova contratação de empréstimo junto ao Banco Bradesco no montante de R$ 516.710,96. As recuperandas informaram que não 
possuem os contratos dos empréstimos.

Contas a Pagar: trata-se da contabilização pertinente a movimentações de empréstimo e devoluções de terceiros, que pode ser acompanhada no tópico Dados Contábeis e Informações 
Financeiras – Balanço Patrimonial Consolidado.

Obrigações Sociais e Fiscais: o principal saldo se refere a ICMS de R$ 1,2 milhão. O único parcelamento que se encontra ativo é de ICMS em nome do sócio Marcelo, informado pela empresa estar 
sendo pago em dia, porém sem maiores detalhes. A despeito dos demais impostos, as recuperandas afirmam considerarem o passivo tributário proporcionalmente irrisório em relação ao valor 
sujeito à recuperação judicial, assim, entendem que oportunamente farão parcelamentos ou refinanciamento junto aos órgãos públicos. Destaca-se que os sócios estão colocando em dia a dívida 
tributária que consta em seus CPFs, devido ao faturamento ser realizado em seus nomes, e não da Rural Sul, sendo os pagamentos realizados com recursos da Rural Sul, contudo, as empresas 
não enviaram os comprovantes de pagamentos tão pouco os relatórios atualizados das dívidas federais, estuais e municipais, embora solicitado reiteradas vezes.

Fornecedores: as empresas informam que a inadimplência extraconcursal é baixa, porém sem detalhamento de valores, além de citarem que os pagamentos são feitos conforme disponibilidade 
de seu caixa, e que o total permanece elevado devido ao saldo anterior, sem maiores esclarecimentos.  

Fábrica estrutura de tópicos
Martelo estrutura de tópicos

Trabalhador de construção 
estrutura de tópicos

Moedas estrutura de tópicos Empréstimo estrutura de 
tópicos

Reunião on-line estrutura de 
tópicos

Marca de seleção estrutura 
de tópicos

R$5.961.063,19 

R$1.450.498,31 

R$21.086.821,61 

R$2.095.764,56 

R$106.250,31 

Fornecedores

Obrigações Sociais e Fiscais

Contas a pagar

Empréstimos e Financiamentos

Provisões

Endividamento Extraconcursal



DILIGÊNCIAS NOS ESTABELECIMENTOS DA RECUPERANDA

Fábrica estrutura de tópicos
Martelo estrutura de tópicos

Trabalhador de construção 
estrutura de tópicos

Moedas estrutura de tópicos Empréstimo estrutura de 
tópicos

Reunião on-line estrutura de 
tópicos

Marca de seleção estrutura 
de tópicos

Em 13.05.2024 foi realizada reunião virtual através da plataforma Microsoft Teams, para acompanhamento das operações das Recuperandas.

O sócio, Sr. Felipe Perfeito, informa que com a tragédia que atinge o Rio Grande do Sul desde o início de maio, as áreas rurais da cidade de Viamão foram muito afetadas, pois ficam as 

margens da Lagoa dos Patos. A Rural Sul perdeu 50% da soja plantada e 30% do arroz, os quais ainda não haviam sido colhidos. Aqueles que já haviam sido colhidos da safra atual foram 

destinados para pagamentos dos contratos com a cooperativa, não sendo atingida a quantidade necessária de sacas para as vendas diretas pela empresa, o que aconteceria neste mês. A 

estimativa de perda é, em média, de R$ 3 milhões em soja e R$ 1,5 milhão em arroz. Goiás segue com seus ciclos normais, sem alterações.

Os próximos meses deverão ser de grandes dificuldades para a Recuperanda, devido aos danos sofridos em toda a região. A importação de grãos, cogitada para liberação pelo governo, 

dificultará ainda mais as vendas para os produtores da região que ainda tenham itens da safra colhida, pois o valor irá reduzir ainda mais.

A empresa prevê se recuperar de fato na próxima safra, que acontecerá em abril/2025, esperando que a plantação prevista para setembro tenha a seca esperada no período e que o clima 

auxilie.

A preocupação atual das empresas é com o caixa para os próximos tratos culturais e plantio, uma vez que não conseguirá honrar com todos os pagamentos previstos com o valor da 

safra atual, o que reduzirá seu crédito com alguns fornecedores. Estarão realizando estudos para determinar quais os próximos passos deverão ser tomados. 



CUMPRIMENTO DO PLANO

Fábrica estrutura de tópicos
Martelo estrutura de tópicos

Trabalhador de construção 
estrutura de tópicos

Moedas estrutura de tópicos Empréstimo estrutura de 
tópicos

Reunião on-line estrutura de 
tópicos

Marca de seleção estrutura 
de tópicos

Até maio/2024 foram realizados os pagamentos das classes I, II e III, sendo o total já pago de R$ 1.034.529,14. O montante de R$ 418.932,45 se encontra em atraso, que corresponde a 
1,84%, enquanto o saldo a vencer compreende 93,63% do montante total a pagar. Demais informações podem ser acompanhadas no relatório próprio do plano de recuperação judicial.

CONDIÇÕES DO PLANO ATUALIZAÇÃO EM JUNHO 2024

CLASSE Subclasse
INÍCIO DOS 

PAGAMENTOS
FIM DOS 

PAGAMENTOS
VALOR APÓS 

DESÁGIO
PAGO EM ATRASO A VENCER

OBSERVAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
JUDICIAL

Classe I - Trabalhista Aplicável a todos fev/23 jan/24 545.084,16 384.222,42 -   160.861,74 
Os pagamentos serão iniciados em até 
72h após a decisão que homologar o 

Plano de Recuperação Judicial 

Classe II - Garantia 
Real

Aplicável a todos fev/24 jan/30 7.711.236,19 211.426,23 211.326,01 7.288.483,95 

A partir da decisão que homologar o 
Plano de Recuperação Judicial. 

Atualização a partir da aprovação do 
plano em AGC (08/07/2022). 

Possibilitada a compensação de 
créditos.

Classe III - 
Quirografários

Aplicável a todos fev/24 jan/33 14.547.423,81 438.880,49 207.606,44 13.900.936,88 

A partir da decisão que homologar o 
Plano de Recuperação Judicial. 

Atualização a partir da aprovação do 
plano em AGC (08/07/2022). 

Possibilitada a compensação de 
créditos.

Classe IV - ME e EPP Aplicável a todos fev/24 jan/33 -   -   -   -   

A partir da decisão que homologar o 
Plano de Recuperação Judicial. 

Atualização a partir da aprovação do 
plano em AGC (08/07/2022). 

Possibilitada a compensação de 
créditos.

TOTAL 22.803.744,16 1.034.529,14 418.932,45 21.350.282,57 

100,00% 4,54% 1,84% 93,63%



ANEXOS 1 Demonstrações contábeis de maio/2024












	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3: INTRODUÇÃO
	Slide 4
	Slide 5: EVENTOS DO MÊS
	Slide 6: OPERAÇÃO – ESTRUTURA SOCIETÁRIA
	Slide 7: OPERAÇÃO
	Slide 8: OPERAÇÃO – ANÁLISE DE MERCADO
	Slide 9: FUNCIONÁRIOS
	Slide 10: DADOS CONTÁBEIS E INFORMAÇÕES FINANCEIRAS – DFC CONSOLIDADO
	Slide 11: DADOS CONTÁBEIS E INFORMAÇÕES FINANCEIRAS – BALANÇO PATRIMONIAL CONSOLIDADO
	Slide 12: DADOS CONTÁBEIS E INFORMAÇÕES FINANCEIRAS – BALANÇO PATRIMONIAL CONSOLIDADO
	Slide 13: DADOS CONTÁBEIS E INFORMAÇÕES FINANCEIRAS – DRE CONSOLIDADO
	Slide 14: DADOS CONTÁBEIS E INFORMAÇÕES FINANCEIRAS – ÍNDICES DE LIQUIDEZ
	Slide 15: ENDIVIDAMENTO – PASSIVO TOTAL
	Slide 16: ENDIVIDAMENTO – PASSIVO EXTRACONCURSAL
	Slide 17: DILIGÊNCIAS NOS ESTABELECIMENTOS DA RECUPERANDA
	Slide 18: CUMPRIMENTO DO PLANO
	Slide 19

